



2021년 9월말 기준 사 업 보 고 서

2021년 7월 1일 부터
2021년 9월 30일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

※ 본 양식을 참조하되, 농축협별 여건에 따라 변경 또는 추가 가능

2021년 10월 20일

순창농업협동조합

조 합 장 선 재 식

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항
 - 가. 총회(대의원회)
 - 나. 이사회
2. 사무소 및 인원 현황
3. 정관변경 사항

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업
2. 경제(유통)사업
3. 신용(금융)사업
4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표
2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
		해당 없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2021.07.27.	14명	<ul style="list-style-type: none"> ▶ 농.축협 인사관련 제규정(모범안)개정의 건 ▶ 농.축협 교육규정(모범안) 개정의 건 ▶ 본점 고정자산 처분의 건 ▶ 풍산지점 고정자산 취득의 건 ▶ 하나로마트 고정자산 취득의 건 ▶ 2021년 농업인 소득지원사업 세부추진계획 승인의 건 ▶ 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건
2021.08.27.	14명	<ul style="list-style-type: none"> ▶ 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건
2021.09.29.	14명	<ul style="list-style-type: none"> ▶ 금소법 시행에 따른 “내부통제기준.금융소비자보호기준” 의결의 건 ▶ 본점 고정자산 취득의 건 ▶ 인계지점 고정자산 취득의 건 ▶ 조합원 자격심사 및 가입승낙의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

구 분		'20.12.31. (A)	'21.09.30. (B)	증 감 (B-A)	비 고
사무 소 수	본 점	1	1	0	
	지 점	7	7	0	
	사업소	2	2	0	하나로마트 경제사업소
	계	10	10	0	

나. 인원 현황

구 분		'20.12.31. (A)	'21.09.30. (B)	증 감 (B-A)	비 고
임 원	조합장	1	1	0	
	(상임)	(0)	(0)	(0)	
	이 사	11	11	0	
	(상임)	(1)	(1)	(0)	
	감 사	2	2	0	
	(상임)	(0)	(0)	(0)	
직 원	지도.경제	68	68	0	
	신 용	35	34	-1	
합 계		103	102	-1	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

‘21년 3/4분기 교육지원사업은 사회적 거리두기 실천의 영향으로 각종 영농지도 및 생활지도에 어려움이 많았으나, 조합원 농민들과 힘든 시기를 함께 이겨내고자 각종 농협의 사업과 연계하여, 농업인.조합원의 삶의 질 향상과 소득증대를 위해 최선을 다하고 있습니다.

또한, 사회적 기업으로서의 역할을 충실히 수행하는데 중점을 두고 사업을 추진 하였습니다.

- ◇ 유통활성화 지원사업비 : 153백만원
- ◇ 재해 및 영농자재지원등 기타 농업인실익지원사업비 : 18백만원
- ◇ 생활지도 사업비 : 4백만원
- ◇ 농업발전을 위한 각종 농업행사 협찬비등 영농지도사업비 : 187백만원
- ◇ 결산좌담회 소식지 발행 등 홍보선전사업비 : 16백만원
- ◇ 조합원 경조금 등 복지지원사업비 : 35백만원

※ ‘21년도 교육지원사업비는 9월말 현재 413백만원을 지원하였으며, 사업계획별 지원시기에 맞춰 적극적인 지원을 하겠습니다.

(단위:백만원)

‘21년 지원계획	3월말 실 적	6월말 실 적	9월말 실 적	12월말 실 적
1,319	220	314	413	

2. 경제(유통)사업

◆ 경제사업(구매/판매)

‘21년 3/4분기 경제사업은 농업인 생산지원 및 고품질 영농자재 공급을 통해 농업인 소득 증대에 앞장서는 한편, 농산물 유통 시장개척에 힘써 판매농협으로서의 역할을 다 할 수 있도록 사업을 추진하였습니다.

- 로컬푸드 울엄마 한소쿠리 사업 실시
 - ▶ 목 적 : 조합원 및 순창지역 농산물의 판매 활성화
 - ▶ 구 성 : 회차별 제철채소·과일/순창발효식품등
- 딸기와 두릅 공동선별장 운영을 통한 우수농산물 유통
 - ▶ 공동선별장 운영 및 수탁상품 취급으로 우수 농산물 유통을 통한 판매 농협 실현
- 주유소의 정기적 품질검사 실시
 - ▶ 석유제품 품질사고 사전예방 및 고객 신뢰 확보
 - ▶ 검사결과 대외 공개를 통한 [정품·정량·고품질]의 서비스 제공
 - ▶ 상시 배달 서비스를 통한 고객편익 제공
- 육묘장 운영으로 노령화 인력지원 및 양질의 육묘 공급 완료
 - ▶ 공급량 : 약 87,000장 / 동진찰벼 : 약 15,000장,
신동진벼 : 약 72,000장 (싹틔우기 : 4,000장 포함)
 - ▶ 공급가격 : 어린묘/1장당 3,000원, 싹틔우기/1장당 2,000원
(운송비/1장당 300원)
- 장류원료 농산물 (고추·콩·찹쌀·겉보리) 계약재배 사업
 - ▶ 순창고추장 민속마을 계약재배 사업
 - 건고추, 콩, 찹쌀, 겉보리
 - ▶ (주)대상 건고추 계약재배 사업
 - 꼭지제거 및 비세척 건고추 (상품/중·상품/중품 구분)
 - ▶ (주)순창장류 콩 계약재배 사업
 - 대립종, 중립종 1등 기준

◆ 마트사업

로컬푸드판매장을 확대하여 지역 농산물 판매를 최우선으로 하는 등 지역경제를 선도하는 매장으로 육성하고, 신선하고 질 좋은 상품을 조합원들에게 공급하도록 노력하고 있으며, 앞으로도 친절하고 저렴한 제품을 공급하기 위해 모든 직원들은 최선을 다하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

◆ 상호금융 예수금

장기적인 경기침체가 조금씩 회복되는 기미가 보이고 있으나, 여유자금의 부재 및 유동성 불안정은 지속되고 있어 금융업계의 자금운용에 어려움이 크고, 저금리시대를 맞아 예대마진의 축소 등 경영수지 악화요인이 날로 증가하고 있으나, 순창농협은 저원가성·거치식예금 유치에 노력하여 안정적인 자금조달을 이루고자 노력한 결과 '21년 9월말 현재 상호금융예수금 평잔이 2,482억원으로, 전년동기 대비 264억원의 성장을 하였습니다.

◆ 상호금융 대출금

금융기관간 경쟁심화 및 지속적인 자산건전성 기준 강화와 정부의 가계대출 규제 강화로 인해 여신부문의 성장률이 둔화되고 있는 요즘 순창농협은 여신팀 운영을 통해 관외대출 및 공동대출 등을 적극적으로 추진하여 9월말 현재 상호금융 대출금 평잔이 1,584억원으로 전년동기 대비 190억원의 성장을 이루었습니다.

◆ 카드사업

농협 고유 브랜드인 NH카드 신규회원 발굴과 동시에 휴면카드 회원에 대한 카드이용 적극 권장으로 사후 관리에 철저를 기하고 있으며, 우수회원 및 휴면회원 대상으로 연중 지속적인 DM발송과 TM을 통한 이용 독려로 카드사업 활성화를 적극 추진하였습니다.

◆ 중점추진 사항

○ 건전여신 확대 추진

- ▶ 저소득자를 위한 서민금융 대출 지원
- ▶ 소상공인을 위한 대출 적극 지원
- ▶ 권역 외 대출 및 공동대출 적극 추진

○ 본·지점 외국환 업무 적극추진

○ 비이자 수익 증대

○ 수익증대 및 고객 편익을 위한 각종 업무추진

- ▶ 보험, 카드 추진을 위한 각종 이벤트 실시 및 신상품 교육 실시
- ▶ 농업인안전보험 및 농기계 종합보험 미가입자 적극 가입 추진
- ▶ NH콕·스마트 banking, 오픈banking, 마이데이터연계 저원가성예금 추진

4. 기타사업

◆ 보험사업

보험사업 활성화를 위해 매월 다양한 이벤트를 추진하고, 생명·손해 보험총국의 캠페인에 적극 참여하는 등 수수료 수익 증대를 위한 노력과 보험사업을 통한 농업인의 실익증진에 적극 노력하고 있습니다.

- 보험 BM방문 교육 실시
- 정책보험 (원예시설, 농기계종합보험, 가축재해보험, 풍수해보험, 벼보험 등) 홍보

◆ 리스크관리

상호금융 업무를 추진함에 있어 발생하는 리스크를 사전에 예방하고 효율적인 업무관리를 위한 리스크관리 조직을 철저히 운영하고, 리스크관리 업무의 전문성을 제고하여 경영 안정성을 확보하며, 각종 업무 지원과 지도를 통해 영업 이익 증대방안을 지속적으로 추진 하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'21년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	54,683	35,939	65.72	37,138	-1,199	-3.23	
판 매	24,154	12,729	52.70	15,056	-2,327	-15.46	
구 매	16,949	12,321	72.69	11,526	795	6.90	
마 트	12,555	10,259	81.71	9,933	326	3.28	
가 공	0	0	0	0	0	0	
기 타	1,025	630	61.46	623	7	1.10	
상호금융 예수금	잔액	246,246	245,964	99.78	234,106	11,858	4.95
	평잔	240,616	248,220	103.16	221,762	26,458	11.93
상호금융 대출금	잔액	179,896	170,421	94.73	147,789	22,632	15.31
	평잔	166,328	158,410	95.24	139,436	18,974	13.61
보험료	14,038	11,227	79.97	11,423	-196	-1.72	

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	9,165	I.유동부채	11,424
현금	1,715	외상매입금	541
외상매출금	1,253	단기차입금	7,117
재고,생물자산	3,236	기타유동부채	3,766
기타유동자산	2,961	II.금융업예수금	245,694
II.금융업예치금	91,515	III.금융업차입금	18,380
III.금융업대출채권*	183,398	IV.보험(공제), 농작물보험부채	0
IV.보험(공제), 농작물보험자산	0	V.비유동부채	6,146
V.비유동자산	18,798	장기차입금	2,157
투자자산	7,650	기타비유동부채	3,989
유형자산	10,667	부채 합계	281,644
무형자산	4	I.출자금	9,792
기타비유동자산	477	II.자본잉여금	4,277
		III.자본조정	-49
		IV.기타포괄손익누계액	0
		V.이익잉여금	7,212
		자본 합계	21,232
자산 총계	302,876	부채와 자본 총계	302,876

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'20년 9월말 (A)	'21년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	37,872	36,678	-1,194
영업비용	29,323	28,214	-1,109
매출총이익	8,549	8,464	-85
신용사업	4,898	4,960	62
경제사업	3,651	3,504	-147
판매비와관리비	7,487	7,181	-306
영업손익	1,062	1,283	221
교육지원사업준비	458	404	-54
영업외손익	787	226	-561
법인세차감전손익	1,391	1,105	-286
법인세비용	1	11	10
당기순손익	1,390	1,094	-296